___________________________________________________________________________
PRAÇA PREFEITO EUCLIDES ANTONIO FABRIS, 343 – TELEFONE: 3409-1500 – CENTRO – CEP: 79950.000

E-MAIL: administracao@navirai.ms.gov.br – CNPJ: 03.155.934/0001-90

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ

Estado de Mato Grosso do Sul

          LEI N.º 2.335, DE 25 DE MAIO DE 2021.

Autoriza o Poder Executivo a formar

parceria com o Corpo de Bombeiros

Militar para instituição de eventos

esportivos municipais, integrando

pessoas com deficiência.

A PREFEITA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ, ESTADO DE MATO GROSSO DO

SUL, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e ela

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo a formar parceria com o Corpo de

Bombeiros Militar para instituição de eventos esportivos municipais, integrando pessoas

com deficiência, a serem realizados, anualmente, no município de Naviraí.

Art. 2º O Poder Executivo, através de órgão competente, em parceria com o

Corpo de Bombeiros Militar, indicará as modalidades esportivas que farão parte dos

eventos e de sua organização.

§ 1º A pessoa com deficiência poderá valer-se de auxílio de um atleta guia,

pertencente ao quadro efetivo do Corpo de Bombeiros Militar.

§ 2º A organização do evento deverá dispor de pódio adaptado que possibilite

integrar o atleta com deficiência na cerimônia de premiação.

Art. 3º O Poder Executivo, juntamente com o Corpo de Bombeiros Militar,

deverá incentivar, por meio de campanhas publicitárias, a integração das pessoas com

deficiência, em eventos esportivos municipais.

Art. 4º Poderá o Poder Executivo firmar convênios com entidades públicas e

privadas, ligadas, ou não, às pessoas com deficiência, para desenvolvimento adequado

da presente lei.

Art. 5º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Naviraí, 25 de maio de 2021.

          RHAIZA REJANE NEME DE MATOS
                                                                                         Prefeita

Ref. Projeto de Lei n.º 14/2021
Autor: Poder Legislativo Municipal

mailto:administracao@navirai.ms.gov.br